re obligationis solutio. Nam sine re, quæ debetur, nulla obligatio esse potest. Vnde etiam debitores omnes interitu rei debita liberantur leg. si ex legati. D. de verb. obl. Porro obligatione rei quouis modo sublata, necessaria consequentia efficitur, vt debitor, qui prius fuerat, liberetur, qui sine obligatione teneri non potuit. Idem dicendum est de personis aliis, in quibus prius acquisitio constitit, à quibus deinde ad nos necessaria consequentia iuris ea acquisitio transfertur, vt, cum ij, qui sunt in potestate nostra, aut aliquid acquirunt, aut in re aliqua liberantur. Quia enim acquisitio primū in eorum persona consistit, & iuris ratio facit, vt quidquid per eos acquiratur, statim nobis acquiratur. l. placet. D. de acq. her. §. ita nobis. Inst. per quas pers. nob. acq. fit hic quoque per consequentiam, vt beneficium ad nos transeat, quod prius in aliis constitit, quam in nobis. Huc pertinet l. feruus vetante. D. de verb. obl.

Non tantum autem cuius extraneo licet soluere pro inuito debitore, sed etiam licet soluere inuito creditori, tamen hoc loco nihil aliud dicitur, quam solutione facta, id est, à creditore admissa, debitorem liberari: vt scilicet quemadmodum debitor ipse, si pecuniam offerat creditori, & illo reculante pecuniam obligatam solemniter deponat, se omni obligatione liberat. l. ob signatione. infr. ita & quiuis, qui creditori nihil debeat, eadem ob signatione debitori idem præstet. l. Paulus. §. 1. D. quib. mo. pign. vel hy. sol. l. 1. sup. qui pot. in pign. hab. Merito, nihil enim interest ad liberationem debitoris, vtum ipse soluat, an vero alius pro eo. Inst. quib. mod. sol. obl. in princ.

L. Si inter. 6.

Idem A. Alexandro.

Si inter patrem tuum, eosque quos debitores esse dicebas, non de dubia lise transactio facta est, sed parte tantummodo recuperata, vniuersum se recepisse cauit, nec de superfluo eos, quos verbis obligauit, per acceptilationem liberauit, nec donationis causa id factum est, exsuperantis debiti integra ei repetitio competit. PP. Idus Febr. Gordiano A. & Aniola Coss. 240.

S V M M A R I V M.

- 1 Falsa confessio debiti accepti quatenus non noceat creditori.

Falsa confessio & professio omnis, vt substantiam rei non mutat, ita veritati non nocet. l. Imperatores, D. de prob. l. non nudū. sup. de prob. l. 2. sup. de non num. pec. Proinde si quis in instrumento confessus sit, se pecuniam à debitore accepisse, quam non accepit, non nocebit confessio creditori, quo minus illi integra maneat actio; nisi de eo, quod non accepit, debitorem liberari, aut per acceptilationem, aut pacto trans. ctionis, donationisve causa interposito, vt hic traditur, & l. interest. l. si literarum. infr. eod. Sed diligenter animaduertendum est, his rescriptis hoc solum constanter dici, post hanc confessionem integram actionem manere. Non dicitur simpliciter, hanc confessionem non nocere creditori, & recte. Reuera enim nocet in re dubia, in qua oportet vnumquemque confessioni suæ stare, quamdiu nihil contra probetur. leg. generaliter. sup. de non num. pec. l. cum de indebit. o. in fin. D. de prob.

Sed si creditor, qui confessus est, paratus sit probare, se confessum esse accepisse, quod non accepisset, veritati, vt dixi, locus supererit, & recte debitum repeti, vt hic dicitur. Id autem ita probare potest confessus, si doceat, se esse in se ipsum esse deceptum errore falsæ causæ præteritæ, aut futuræ, quæ secuta non est. Præteritæ, vt si sibi persuaserit eam pecuniam, de qua confitebatur, recte solutam esse, cum debitor diceret, se eam soluisse eius instituti, aut procuratori, aut filio peregre agenti. Errore falsæ causæ futuræ, si quis spe futuræ numerationis confessus sit in præsentia se accepisse. d. l. interest. & l. si literarum. infr. eod.

L. Eius. 7.

Imp. Philippus A. & Philippus C. Antiocho.

Eius quantitatem, cuius per tionem ratio compensationis excludit, & suras non possit repoi in ipsum est. PP. V. Kal. Aug. Perchrimo & Acryliano Coss. 245.

Cccc

S V M -

S Y M M A R I V M.

1 *Compensationem pro solutione esse, eandemq; vim habere.*

Compensatio pro solutione est. *l. si constat. sup. de comp.* Proinde & eisdem habet effectus: inter quos est liberatio usufructuum. Ut pecunia soluta, aut creditore non accipiente ob signata & deposita, debitor periculo omnium usufructuum & aliarum rerum liberatur. *l. acceptam. sup. de vsur.* ita admissa compensatione, cuius ratio ipso iure habetur, non ex eo tempore, quo debitor iudicio conueniri coepit, & exceptione compensationis usus est, liberatur, sed ex quo à debitore & creditore eadem summa utriusque deberi coepit, quod eleganter comprehensum est in *d. l. si constat. & l. seq. sup. de compens.* idem hoc loco.

L. *Vsuras. 8.*

Idem A. & C. Rufino.

Vsuras, quae quotannis in vrbe numeranda sunt, promittere alio loco dependi, nisi ex iusta causa, exempli ratio minime finit. PP. V. Idus Maij. Philippo A. & Titiano Coss. 246.

S Y M M A R I A.

- 1 Permittere, & dependi hic legendum, & loci sententiam eandem esse, quae expressa est in *l. pen. D. de eo quod cer. loco.*
- 2 Exempli rationem non finire hoc loco, quid sit.
- 3 Certo loco promissum alio loco etiam inuito creditore solui posse ex causa: & qua hic causa.

LECTIO huius loci variat, à qua quoniam pendet sententia huius rescripti, ideo initio nobis animaduertenda est. In quibusdam exemplaribus legitur, *promittere alio loco*: in alijs, *permitttere alio loco*, quam varietatem Accursius agnouit, & cum eo vulgo interpretes utramque lectionem retinent, parum intelligenter.

1 Aperte t enim legendum est, *permitttere*, non, *promitttere*. Nam quod certo loco dari promissum est, licet debitori alio quouis loco promittere; quoniam non promittit nisi volenti, non enim perficitur stipulatio, nisi ex duorum consensu. *l. inter. §. i. l. cōtinuus. §. D. de verb. obl.* Licet autem cuius citra cōtrouersiam volenti alio loco promittere, quemadmodum & volenti soluere licet. *arg. l. pen. D. de eo, quod cer. loc.* Permittere autem alio loco solui, quam quo loco ex stipulatione dari debuit, hoc est, quod iuris ratio non finit; idem, quod hoc rescripto permitti prohibetur. Itaque rescripti ea sententia est, quae expressa est in *l. pen. D. de eo, quod cer. loc.* id, quod quis certo loco promissit, alio loco inuito creditore solui non posse. Quo eodem ex loco intelligimus, in hoc rescripto non *deserri* legendum esse, sed *dependi*, ut est in veterib. exemplaribus. Dependere praestare est, & soluere. *l. §. i. D. de vsur.* Adicitur hoc loco causa, cur id non permittatur.

2 Ratio t exempli, aiunt Imperatores, id non finit, id est, quia id, nempe permitttere alio loco solui pecuniā, si non per se iniquum est, ac iniquum est propter exemplum, & ut alibi dicitur, exemplum perniciosum est. *l. exemplo. sup. de prob.* Id hanc sententiam habet: fieri potest, ut in ea causa, quae nunc proponitur, debitor sic alio loco pecuniam offerat creditori suo, ut reuera nullum sit incommodum creditori eo loco accipere, eoque in ea causa non sit iniquum per se eum cogere. Sed si in hac causa admiserimus, in omnibus alijs causis & debitoribus admittendum erit propter exemplum; iura enim non in singulas personas, sed generaliter constituuntur. *l. iura. D. de leg.* Hoc autem exemplum admittere, iniuriosum, & ut supra diximus, perniciosum, id est, tale, quod alijs in re pari perniciem publice adferat, multis enim modis accidere potest, ut non expediat creditori pecuniam accipere.

3 Adicitur t hoc rescripto exceptio, nisi ex causa iusta, quam exceptionem intelligimus adiciendam esse. *d. l. pen. D. de eo quod cer. loc.* Duplex autem iusta causa est, cur alio loco pecunia offerri possit: vel quod solui pecunia constituto loco non possit, puta sublato loco chasmate, aut occupato à mari, vel ab hostibus, aut itineribus vi externa interclusis. Vel quod alio loco soluere euidenter expediat & creditori & debitori. Veluti, si creditor eo loco pecuniam debeat alij, quam & necesse habeat soluere, debitor autem eam pecuniam offerat pro creditore, vbi is aliam non habeat. Hic manifestum est, si creditor hanc solutionem recuset,

non ob aliam causam recusare, quam ut molestiam exhibeat debitori suo nullum aliud commodum inde laturus, malitiis non est indulgendum. *l. in fundo. D. de rei vmd. l. si cui simplici. D. de seruit. de quo plura scripsi ad d. l. pen. D. de eo, quod cer. loco.*

L. *Ob signatione. 9.*

Imp. Dioclet. & Maximianus AA. Cassio.

Ob signatione totius debita pecunia solemniter facta, liberationem contingere manifestum est. Sed ita demum oblatio debiti liberationem parit, si eo loco, quo debetur, solutio fuerit celebrata. PP. V. Id. Maij. Maximo 2. & Aquilino Coss. 286.

S Y M M A R I A.

- 1 Ob signatione pecunia debitorem liberari: & quali.
- 2 Ob signatio solemnis, qua.
- 3 Oblatio pecuniae ad ob signationem solemnem, qualis esse debeat.
- 4 Testatio in oblatione quid, & cur adhibenda.
- 5 Ob signare quid.
- 6 Ob signationis finis.
- 7 Depositio pecuniae ad solemnem ob signationem qualis, & cur requiratur.
- 8 Totam pecuniam offerri debere: partem oblatam iuste creditorem recusare, siue debitor totum se debere fateatur, siue partem tantum.
- 9 Opportunus locus dandi & offerendi quis.
- 10 Opportunum soluendi & offerendi tempus.
- 11 Ob signationis effectus ad liberationem.
- 12 Debitorem, si pecuniam ob signatam ad se receperit, incipere vtili actione ex veteri causa teneri.
- 13 L. debitor. D. de vsuris. explicatur.
- 14 Oblatio sola neminem à principio liberari vel per exceptionem, nisi ex causa publicorum pensationum.
- 15 Oblationis effectus quatuor.
- 16 Oblata pecunia amissa sine culpa debitoris liberari debitorem, in stricto iudicio per exceptionem, in bona fidei ipso iure, cur, & quid intersit.
- 17 Pecunia ad solutionem destinata amissa non liberari debitorem, nisi prius pecunia oblata: specie debita amissa sine culpa debitoris continuo nasci liberationem, & differentia ratio.

Ob signatione pecuniae t debitor liberatur; sed iis conditionibus, quae hoc rescripto praestituuntur; si solemniter ob signatio fiat; & si iusta sit oblatio. Solemnis t ob signatio est, in qua haec tria ordine concurrunt, oblatio pecuniae debita; ob signatio oblatæ, & oblatæ in locum publicum depositio, quae comprehensa sunt maxime in *l. acceptam. sup. de vsur.* sed & alijs locis similibus prope innumeris, ut *l. si creditrici. eo. tit. l. creditor. sup. de pign. l. vlt. sup. deb. vend. pig. imp. non pos. l. vlt. sup. de luit. pig. l. tutor pro pupillo. in fin. D. de adm. tut.*

Oblatio t id continet, ut pecunia offeratur creditori. Hac oblatione non praecedente nihil prodest debitori ad solutionem, pecuniam ob signatam apud se habere. *l. 2. sup. de vsur.* In t oblatione pecuniae ius exigit testationem, siue contestationem. *d. l. acceptam. sup. de vsur.* Id significat, pecuniam offerri debere testibus praesentibus, ut explicatur in *l. si creditrici. sup. de vsur.* Vfus testationis hic est, ut si neget creditor pecuniam totam sibi offerri, aut neget esse probam, debitor, utrumque possit ostendere testibus praesentibus. Item si creditor recuset omnem numerationem, testari possunt testes, pecuniam illi recte oblatam, ipsum autem reculasse accipere. Oblationem sequi debet ob signatio. Hoc autem continet, ut creditore oblatam pecuniā reculante debitor ob signet. *d. l. si creditrici. & l. acceptam.* Ob tulisse non est satis, nisi ob signetur. *l. tutor pro pupillo. in fin. D. de adm. tut.* Ob signare t pecuniam est in sacculum, aut aliam materiam immixtam includere, & sacculo ita sigillum imponere, ut nisi amoto sigillo sacculus aperiri non possit. *l. §. si pecunia. D. de pos.*

Ob signationis t finis hic est, partim ut debitoris existimationi consulatur, partim ut creditoris vtilitati. Nam si pecunia à creditore recipietur manente sigillo, intelligitur ex eo, debitorem rem ab initio bona fide gessisse, dum apparebit, congruere summam, quam ille dixit, cum postea in sacculum nihil adiectum sit, ut integrum sigillum declarat. Quod si sacculus resignatus erit, quod

quod ex signo amoto facile apparebit, causa erit creditori, cur aduersus depositarium agat, & quo probet, sacculum dolo resignatum esse. Ne tamen hoc quidem satis, pecuniam obfignasse, nisi debitor obfignatam deponat in tuto loco, ut est in *d. tutor pro pupillo. in fin. D. de adm. tur.* Tutus autem locus is habetur; qui est publicus, ut hoc explicatur in *d. acceptam. sup. de vsur.* Sed ne quemuis publicum hic tutum & idoneum putemus, adiicitur ibidem, in hoc casu publicum intelligi oportere vel ædem sacrã, ut olim, cum pecuniã apud ædituos deponerentur, vel ut nunc & olim, cum locum, ubi competens iudex super ea re aditus deponi constituerit. Hanc depositionem perspicuum est, creditoris causa exigi, ne pecunia in medio relicta ab obuiis quibusque auferatur. Sed & debitoris: ut scilicet cum superiora tria præcesserint, si pecunia postea pereat, habeat creditor, quod de se solum queratur, nõ de debitore. Sciendum est tria ista exigi, cum creditor præsens est, cui pecunia offerri possit. Quod si creditor aberit, magistratus interpellandus est. *l. si creditor. sup. de vsur.* Nempe ut eo præfente pecunia offeratur, deinde obfignata eius auctoritate deponatur. tum id pro iusta oblatione cedet.

Non est satis obfignationem solemniter fieri, oblatione præterea iustam esse oportet, ut nulla sit creditori recusandi causa. Ut oblatio iusta sit, in eo tres sunt conditiones, quas sigillatim exsequar. Prima est, ut tota pecunia debita offeratur, ut hic constitutum est, & *d. acceptam. sup. de vsur.* ubi hoc amplius additur, pecuniam cum vsuris offerendam esse. Idem in *l. ult. sup. deb. vend. pig. imp.* Hinc intelligimus esse verissimum, quod communi sententia interpretum constituitur, solutionem partium iuste creditorem recusare. Et hic locus diligenter in eam sententiam notandus est aduersus cauillationes Alciati, qui in omnibus locis, in quibus legitur, particulatim pecuniam creditori offerri non licere, ait ideo fieri, quia in illis de conditione implenda agitur: conditio autem pro parte impleri non potest. *l. cui fundus. D. de cond. & dem.* Et si hoc nonnullam probabilitatis speciem habet in aliis locis; tamen cauillatio hoc vno loco aperte retunditur, ubi de pecunia principali debita agitur, & nihilominus exigitur; ut obfignetur tota. Adeoque verum est, non cogi creditorem per partes accipere, ut putem, ne tunc quidem cogendum esse partem accipere, cum debitor partem tantum fatetur, & partem negat. Nam si creditori ab initio ius constitutum est partem oblatam recusandi, hoc ius vlla confessione, aut negatione debitoris illi extorqueri non potest. *arg. in l. vltim. D. de pact. l. habere. in fin. D. de euict.* nec ad rem pertinet *l. quidam. D. si cert. per.* cuius argumento vulgo in contrariam sententiam vruntur. Nam quod illic dicitur, cum debitor fatetur, partem se debere, creditorem cogendum esse partem accipere, non absolute dicitur, sed cum conditione, si creditor, id quod petit, velit consequi. Prius enim responsum erat, creditorem eam partem, quam debitor fatetur, in iudicio consequi non posse. Vnde subici intelligendum est, si quidem eam consequi velit, cogi eum accipere extra iudicium. Sed hac conditione, inquam, si velit partem oblatam consequi. Quod si eam oblatam accipere neque in iudicio, neque extra iudicium volet, ita accipere vtiq; non cogitur. Optima ratio, quæ & vulgo redditur; quia non est cogendus creditor eam solutione accipere, ex qua aliquod damnum metuat. *l. debitorem. 99. D. de eo.* Partium autem solutio non minima incommoda habet. *l. 3. D. fam. hercis.* Sed de hac quaestione scripsi pluribus & ex professo ad *d. quidam.*

Alteram conditionem est, ut pecunia idoneo loco offeratur; quæ hic traditur, & *l. qui Roma. in pr. D. de ver. obl.* Proinde quod non offertur oportuno loco, iuste à creditore recusatur. Quod sine loci adiectione dari promissum est, si quidem species certa, ibi recte offertur, ubi est: nisi inde, ubi erat tempore contractus obligationis, alio translata sit à debitore dolo malo. Si genus, puta decem, ibi dari debet, ubi & recte petitur. Exstat hæc distinctio in *l. quod legatur. D. de iud. de re legata* quidẽ, quæ ut debita petitur: sed quæ ob eam causam ad res alias debitas transferenda est. Duobus autem locis pecunia debita peti potest; vel ubi reus domicilium habet, vel ubi obligatio contracta est. Quare & totidem locis agentia dari debet; totidem & recte offertur: alibi oblatam recte creditor recusabit. Sane in pecunia muro data, quoniam agit, ut reddatur sine incommodo creditoris, *l. 3. D. si cert. per. l. creditor. 99. D. de sol.* id quoque agi videretur, ut reddatur ibi, ubi accepta est; quia sine incommodo creditoris aliter non fit. Ideo placuit desiderante creditore etiam ibi pecuniam reddi debere, quamuis alibi de pecunia actum sit. & reus ibi cõde natus. *l. argentarium. §. 1. D. de iudic.* Vnde intelligimus nec inuito creditore eam pecu-

niam alibi solui, aut recte offerri posse. Quod si quid aperte certo loco dari promissum est, id demum certo constat alio loco dari, aut offerri non posse, utpote aperte non opportuno. *l. vsuras. supr. eo. l. pen. D. de eo. quod cer. loc.*

Tertia conditionem est superiori proxima, ut offeratur pecunia oportuno tempore. *l. si soluitur. D. eod.* Opportunum soluendi tempus debitoris regulariter, est omne tempus, si quid pure, aut in diem debeat. Nam & quod in diem debeat, ante diem recte solui potest. *l. quod certa. D. eo. l. eum, qui Calendis. §. vlt. D. de verb. obl.* Sed hoc regulariter, in quã, ut proposui, nõ enim est perpetuum. Tunc ante diem pecunia inuito offerri non potest, cum apparet diem creditoris causa adiectionem esse. *l. 3. §. pen. D. de vsur.* Sed & in iis; quæ præfenti die debentur, dici potest non esse idoneum soluendi tempus, si quis offerat ei, qui uxorem ducit, eiuẽ, quæ nubit, aut ei, qui funus familiare ducit; quoniam in his occupationes sunt iustissimæ & ad officium cuiusque pro modo necessarium pertinentes. *arg. in l. 2. in fin. & l. 3. D. de in ius voc.* Hæc strictim, ac velut obiter de hac parte, quam ideo non persequor hoc loco pluribus, quia à me copiose tractata est alibi ad *l. eum, qui Calendis. §. vltim. de verb. obl.* vnde licet petere certiorẽ eius cum cognitionem, tum confirmationem. His in oblatione tamen & obfignatione pecuniæ constitutis, vis hæc est obfignationis, ut debitor liberetur, ut hic scriptum est. Hoc modo debitorem liberari cum dicimus, intelligimus id, quod verbum significat liberari ipso iure, ac non per exceptionem tantum. Id autem magis intelligitur ex eo, quod dicitur debitor post obfignationem solemnẽ omni actione etiam vtili liberari. *l. acceptam. in fin. sup. de vsur. l. 1. §. si pecunia. in fin. D. de pos.* Hinc huius obfignationis eadem effecta, quæ & ceterarum liberationum. In quibus hæc sunt: periculi omnis amotio, interpellatio vsurarum, & accessionum liberatio, comprehensa & ipsa simul omnia in *d. acceptam. sup. de vsur.* Et hoc est, obfignata & deposita rite pecunia, debitor omni periculo amissa postea pecuniæ deinceps liberatur, ut est in *d. acceptam.* Idem ex eo tempore præstare vsuras non debet. *l. si creditor. supr. de vsur. l. tutor. §. 1. D. de vsur. tutor pro pupillo. §. vlt. C. de adm. tur.* Exinde & liberantur pignora, quæ sola oblatione non liberantur. *l. creditor. supra de pig. l. vlt. supra de bit. vend. pig. imp. non pos. l. vlt. supr. de iur. pig.* Nam quod dicitur in *l. item. §. 1. D. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* eum pignus liberare, qui soluere paratus est: sic accipiendum est, qui soluere paratus est cum effectu, id est, ita soluere, ut creditor accipiat, aut creditore recusante pecuniam obfignet, & deponat. Sic enim obfignatio pro solutione erit, non oblatio sola. Quod de pignoribus dicitur, idem intelligendum est de fideiussoribus, ut & hi post obfignationem pecuniæ liberentur. *l. in omnibus speciebus. D. eod.*

Sed quod dicimus obfignatione pecuniæ debitorem ad istum modum ipso iure liberari, hic duo loci aduersari videntur. Primum eadem ipsa *l. acceptam. in fin. supr. de vsur.* ubi traditur post obfignationem pecuniã, si debitor pecuniam ad se receperit, eum vtili actione creditori teneri. Quo effici videtur, eum prius liberatum non fuisse, qui si esset liberatus, nunquam posset teneri postea, semel enim extincta actio, postea reuocari non potest. *leg. Mænius. §. duorum. D. de leg. 2. l. qui res. §. aream. D. de solut.* Dicendum est tamen debitorem, qui pecuniam obfignauit, statim ipso iure omni actione vetere esse liberatum & directã & vtili, idque ius perpetuum esse, quamdiu pecuniam ad se non recipit. Quod si obfignatam ad se recipere cõperit, ne sic quidem restituetur vetus actio, quæ semel extincta suscitari non potest. Sed hoc de directã, quæ prius fuit, accipiendum est, ceterum restituetur vtilis ex ea causa ipsa, ex qua prius reus tenebatur. Hæc enim liberationis superioris causa fuit, quod reus pecuniam recte obfignatam à se remouisset: qua causa facta eius sublata, ratio non patitur, ut locus sit liberationi. *arg. in l. in omnibus causis. id. D. de reg. iur.* At pecunia à debitore recepta, eo res redit, ut nec videatur obfignata, atque hoc modo deficiat causa liberationis. Equum igitur debitorem eadem actione, qua prius, teneri. Non potest teneri directã, quia ius superius prohibet. Restat, ut teneatur vtili: quæ tamen priorem illam obfignationis liberationem non tollit, quam dicimus. Obstat tamen præterea *l. debitor. D. de vsur.* ubi scriptum est, si post obfignationem rite factã debitor conuentus moram faciat, nummos ex eo tempore steriles non futuros, id est, debitorem ex eo vsuras debiturum. Non potuit debitor moram facere, nisi pecuniam obfignatam debuit. Nulla est enim mora aduersus eum, à quo peti non potest. *l. nulla. D. de reg. iur.* Sed nec vsuræ deberi possunt, nisi eius fortis, quam quis debeat, *l. eum. supra hoc tit.* Quæ omnia aperte euincunt etiam post obfignationem pecuniæ, debitorem

bitorem pecuniam obſignatam debere poſſe. Quod & ipſum verum eſt, & fatemur. Sed quaeritur, quando, qua ex cauſa, quae actione debere poſſit. Et cum de eo comprehenſum ſit in *d.l. acceptam. ſupra de vſur.* inde ſumendum eſt, quod hic ſequamur. Qui ergo debitam à ſe pecuniam obſignauit, eamdem & poſt obſignationem debere poteſt: ſed tum reperiatur eam ad ſe recepiſſe, atq; hoc modo pro obſignata & depoſita habere deſiſſe. Nō quidem vt teneatur veteri actione directā: ſed vt teneatur tamen; nempe vtili. Poſt quod tempus vt eamdem pecuniam cepit debere, qui prius debebat; ita & moram eum facere poſſe verum eſt, & faciet tū n, cum exinde interceptatū non ſoluert.

14 Hæc ꝑ obſignatione dicta ſunt, quæ cum non fruſtra exigatur ad liberationem debitoris, ex eo intel igimus id, quod de oblatione ſola qua eſt ſumum eſt, non quam oblationem rei debitæ debitorem liberare vel ipſo iure, vel per exceptionem; præterquam in vna ſpecie, de qua poſtea. De quo ne dubitetur, argumenta hæc ſunt. Primum, quod creditor poſt oblationem rei debitæ poteſt adhuc eamdem re ſuo iure à debitore petere, & quidem ita, vt ſi debitor non præſter, moram faciat: quæ illi nocet non aliter, quā ſi prius rem nunquam obtuliſſet. *l. iud. Dig. de per. & com. rei vend. l. ſed ſi poſtea. 24. Digest. de rec. arb.* Deinde quod poſt eamdem oblationem placet non eo minus vſuras deberi. *d. l. acceptam ſupra de vſur. l. tutor pro pupillo. §. vii. Digest. de admniſt. iur.* Hoc amplius nec pignora liberari ſola oblatione. *leg. vlt. ſupra deb. vend. pig. imp. non poſſe. l. creditor ſupra de pig.* Et quod dicitur in *litem. §. 1. D. quib. mod. pig. vel hyp. ſol.* eum pignus videri liberari, qui paratus eſt ſoluere: quomodo accipiendam ſit, paulo ante offendi. Nec dubium eſt, quin idem probandum ſit in fideiuſſoribus: qui & ipſi acceſſio ſunt principalis obligationis, vt & pignora. *l. in omnib. ſpeciebus. D. de eo.* Vna tamen in ſpecie conſtitutum eſt, vt ſola oblatio pecuniæ pro ſolutione cedat, cum ſcilicet pecunia tributorum & publicatum penſitationum nomine debita ſuſceptoribus oblata eſt, quam illi accipere recuſant. *l. i. inf. de ſuſcep. lib. 10.*

15 Sed quamuis ſola oblatio pecuniæ ꝑ debitores non liberet; nō tamen per omnia debitori eſt inutilis. Habet autem hæc fere cōmoda quatuor. Oblatio cuſtodie periculo liberat debitorem, cū prius ex poteſtate obligationis cuſtodiam rei præſtare deberet. *l. iud. D. de peric. & com. rei vend.* Oblatio facit, ne aduerſus debitorem vſuræ, aut pœnæ ſtipulatio committatur, cum vtrumq; deberetur ea conditione, ſi pecunia ſoluta nō eſſet, & ea pecunia non ſoluta quidem; ſed tamen à debitore creditori oblata eſt. *l. ſi pro te. ſupra de vſur. l. Celfus. §. 1. D. de recep.* Ita obligatio debitorem quidem obligatione contracta non liberat, at ne in obligationem incidat, facit. Differentiæ ratio eſt, quod obligationes contractæ certis tantum modis ſoluuntur, inter quos non eſt oblatio ſola. ſub conditione vero contractæ non prius vere contrahuntur, quam conditio impleta ſit. Talis eſt autem omnis vſurarum, aut pœnæ promiſſio: quorum vtrumque promittitur ſub conditione, ſi ſors ſoluta non ſit. Vnde hoc quoque ſub contraria conditione dici intelligitur, ne quid horū debeat, ſi ſors ſoluta erit. *l. quibus. §. 7. D. de cond. & dem.* Hæc autem conditio exiſtere intelligitur, pecunia oblata. Et ſi enim oblata non ideo ſoluta: tamen quia per creditorem ſtat: quo minus ſoluatur, atq; ita quominus impleatur conditio, iure pecunia pro ſoluta, & conditio pro impleta habetur. *l. iure. D. de cond. & dem.* Demus hanc conditionem, ſi pecunia ſoluta, ſit, exiſtiſſe. conſequens eſt contraria deſeciſſe, ſi pecunia ſoluta non ſit. Qua conditione non impleta, apparet pœnæ & vſurarum ſtipulationem non poſſe committi. Eadem oblatio facit, vt ſi creditor poſtea fructus percipiat ex rebus ſibi pignori obligatis, eos fructus non poſſit imputare in vſuras, quæ ipſi debentur, ſed cogatur imputare in ſortem: quæ ſententia eſt. *l. ex prædiis. ſupra de vſur.* Quæ res vt eatenus debitorem à ſorte, ſic à præſtatione vſurarum futurarum in poſterum liberat.

Sed ſi quæ vſuræ antea debebantur, non deſinent deberi, & præterea ea ſumma ſortis, in quam fructus non ſufficiunt, ita debentur, vt ſimul eiuldē ſummæ vſuræ cutrant. Ita non minus verum erit, quod ſupra diximus, nunquam contracta & manente ſortis obligatione oblationem ſolam liberare debitorem à præſtatione vſurarum vel præteritarum, vel futurarum. Poſtremo ꝑ oblatio debitorem non liberat, quam diu ſumma oblata ſalua eſt. At ea amiſſa, ſi ſine culpa debitoris amiſſa ſit, debitor liberatur, ne fruſtratio creditoris debitori noceat. hoc in *l. qui decem. in pr. D. de ſolut.* Videtur tamen is locus contraria de hac ſpecie conſtituere. Nam initio reſponſi dicitur debitor in hac ſpecie liberari per

exceptionem, in extremo liberari ipſo iure. Sed nihil hic contrarium. Obſeruandū eſt enim in fine eius reſpōſi agi de marito, qui pecuniam ex cauſa dōtis deberet, quam vxori, aut heredibus obtulit. Hoc iudicium bonæ fidei eſt, §. *actiones autem. Inſt. de act.* Vnde ſub hac ſpecie generaliter hoc dici intelligitur, eum, qui ex iudicio bonæ fidei pecuniam debet, ſi obtulit eam creditori, ea deinde amiſſa ipſo iure liberari. Quod ergo dicitur in principio debitorem pecunia oblata ac poſtea amiſſa liberari per exceptionem, de eo debitore dictum intelligendum eſt, qui ex alio genere actionum, id eſt, ſtricti iuris, pecuniam debeat, veluti ex ſtipulatu, aut ex teſtamento. *leg. alius Digest. de in lit. iur.* Ex his cauſis, inquam, ſi debitor pecuniam debitam obtulerit creditori, quæ deinde illo recuſante ſine culpa debitoris perierit, recte dicitur debitor liberari, ſed per exceptionem. Hoc ideo diſſimiliter in his iudicijs, quod cum ex oblatione pecuniæ quæ poſtea amiſſa eſt, naſcatur pariter in omnibus iudicijs exceptio debitori: tamen inter iſta iudicia in exceptione vſurpata hoc intereſt, vt plerumque ſupra ſuis locis offendiſſimus, & maxime ad §. *actionum. Inſt. de act.* quod in ſtrictis iudicijs exceptio initio conſtandam, atque ita in iudicium deducenda eſt. *l. præſcriptionem. l. ſi quidem. ſupra de excep. bonæ fidei. autem iudicijs exceptiones* quamuis non conſtatꝑ ipſo iure inſunt, vt poſſint ſine vlla conſteſtatione quandoque ante ſententiam allegari. *l. 3. Digest. de reſc. vend. l. huiusmodi. §. qui ſeruum. Dig. de leg. 1.*

17 Illud monendi ſumus, quod de debitore poſt oblationem per exceptionem, aut ipſo iure liberando dictum eſt, conſulto dictum eſſe de eo, qui pecuniam debuit, & obtulit. Nam ſi ſpecies debeat, & ea ſine culpa debitoris perierit, debitor ſtatim, & ſine vlla eius ſpeciei oblatione liberatur. *l. ſi ex legati. D. de verb. oblig.* Vtrumque recte, & ei regulæ, quæ eſt de interitu rei debitæ conueniēter. Placet enim, ſi prius quam per debitorem factum ſit, quominus daret, perierit, quod debebatur, eo interitu debitore liberari. *d. l. ſi ex legati. de verb. oblig. l. quod re. D. ſi cer. pes.* Iam vero ſpecie certa in obligationem deducta, ſi ea perierit, verum eſt periſſe, quod debebatur, itaque & hic interitus ad regulam pertinet. Non idem dici poteſt, ſi quis pecuniam debuit in genere, deinde certam offerat. Vt enim maxime hæc oblata poſtea pereat: tamen ſemper conſtabit non periſſe eam, quæ debebatur: quoniam debitor neque illam, quam obtulit, neq; vllam aliam certam debuit. *l. in raiōne. §. incerta. D. ad l. Fal.* Ita ſit eadem iſta conſtitutione iuris, vt ſummo iure debitor liberari nō poſſit, cum ſemper pecunia maneat in rerum natura, quam is poſſit præſtare. Sed nihilominus eum liberari æquum eſt. Non enim æquum eſt teneri eum pecunia oblata amiſſa, qui non teneretur, ſi creditor accipere voluſſet. ratio Marcelli, atque hinc doli exceptio in *d. l. qui decem. Digest. eo.* quæ exceptio eſt, qua in propoſito debitorem liberari, ſupra diximus.

L. Succesſores. 10.

Idem AA. & CC. Ambroſio.

Succesſores eius, qui maior viginti quinque annis in ſolutum pro debito iure mancipia dedit, hæc reuocare non poſſe conſtat. S. V. Id. April. Bizantis, AA. Coſſ.

S V M M A R I A.

- 1 Aliud volenti ſolutum parere liberationem, nec poſſe reuocari ab eo, qui ſoluit, ſi maior eſt, aut ab eius heredibus.
- 2 Minoribus aliud pro alio ſoluentibus, quamuis tutorum curatorumue auctoritate, aut decreto magiſtratus, paratam eſſe in integrum reſtitutionem ad repetendum ſolutum, ſi laſi ſint, inde & eius heredibus.

16 Pro ꝑ pecunia, quæ debetur, volenti creditori recte aliud ſoluitur, vt fundus, mancipia, & res ceteræ. *l. manifeſti. Inſt. Semel recte ſolutum debitor reuocare non poteſt. Quippe datum eſt creditori ob cauſam, vt debitor liberaretur. Hæc cauſa poſt ſolutionem ſecura eſt, quo ſit, vt ceſſet repetitio. l. 1. Digest. de con. cau. dat. cau. no. ꝑec.* Quod debitor ipſe reuocare non potuit, ſi viueret; multo minus reuocare poterunt eius heredes, de quo hoc reſcripto cautum eſt. Hi enim ſuccedunt in ius deſuncti & per omnia

omnia eodem iure tenentur. *l. qui in ius. ff. de reg. iur. §. vlt. Inst. de locat.* Adeoque id verum est, vt quamuis debitor soluisset rem heredis sui; tamen heres factum decessoris sui infirmare non posset. *l. si à matre. sup. de rei vind. l. venditrici. sup. de reb. al. non. al.* Sed hæc ad eos pertinent, qui sunt maiores viginti quinque annis, & ad eorum successores, quod est temperamentum huius rescripti. ² Quod si debitor minor aliud pro debito soluerit, aut nihil alienat, si res immobilis soluta est: *200. iis. ff. de reb. eor. qui sub tut. vel cur. sunt.* aut si quid ex decreto magistratus, vel auctoritate tutorum curatorumue soluit nihilominus si læsus est, potest consequi in integrum restitutionem beneficio ætatis. *l. non omnia. ff. de min. & quæ restitutio ipsi debitori viuo competeret, eadem competit eius heredibus. l. non solum. ff. de in. rest. l. minor autem. 18. vlt. ff. de minor.*

L. Cùm Maritum. 11.

Exemplum hic est legis sequentis.

L. Minio. 12.

Expq̄ hunc locum ad *l. 3. & l. 4. supra.*

L. Si obligatum. 13.

Species prope eadem, certe eadem plane sententia, quæ *l. si inter. supra hoc tit.* In verbis mendose legitur, post acceptilationem liberaſti. legendum, post acceptilationem liberaſti. Agitur enim hic de eo, qui falso scripsit se accepisse, quod non accepit, neque debitorem nouatione interposita, neque post nouationem interposita acceptilationem liberauit.

L. Pecunia. 14.

L. Quod debitori. 15.

Idem AA. & CC. Cohortæ.

Pecunia soluta a professione collata in instrumento, maiorem rei gestæ probationem continet, quam si chirographum accepta pecunia mutua fuisset redditum. S. V. Id. Iul. A. A. Coss.

Idem AA. & CC. Quartina.

Quod debitori tuo chirographum redditum contra voluntatem tuam adseueras, nihil de iure tuo deminutum est. Quibuscumq̄ isaque argumentis iure proditis hanc obligationem tibi probanti, eum pro huiusmodi factio liberationem minime consecutum, iudex ad solutionem debiti iure compellet. S. V. Cal. Sept. A. A. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 *Chirographum quamuis debitori non redditum fieri soluta pecunia inane, vt iam nec creditori proſit, nec debitori noceat.*
- 2 *Chirographum quamuis inane soluta pecunia recipere cur vitile, & quæ in eam rem actio.*
- 3 *Quæ solutionis probationes. Apocha quid.*
- 4 *Confessum creditorem sibi pecuniam esse solutam quamuis sine scripto, confessioni suæ stare debere.*
- 5 *Sed post triginta dies ex constitutione Iustiniani.*
- 6 *Chirographum debitori redditum liberationis fidem facit, si modo redditum sit à creditore, non aliter: debitoris in eo esse probationem.*

Hæc regula certi iuris initio huius tituli posita est, solutione eius, quod debetur, tolli obligationem. *Inst. quib. mod. tol. obl. in prin.* Et si quidem de solutione constat, tollitur controuersia. ¹ Adeoque si verum est debitorem liberari, vt liberetur, etiam si chirographum suum à creditore non receperit, planeq; id chirographum sit inane, vt amplius nec creditori proſit, nec debitori noceat. *l. 4. supra hoc tit. l. si actore. infra. eo l. qui tabulas. ff. de sur. Re- cte inane: quando quidem chirographum nihil amplius conti-*

nebat, quam obligationem debitoris. Hanc autem constat sublata esse solutione. Quo fit, vt obligatione sublata, nihil relinquatur in chirographo proprium chirographi. Quod si chirographum, quamuis apud creditorem integrum manens, debitori, qui soluit, nihil nocet, multo minus nocebit, si erit inductum. Vnde recte dicitur in *leg. inductum. inf. eo.* debitoribus solutionem probantibus nihil eorum interesse, vt rum chirographum inductum fuerit, an non fuerit. Quia si tamen vitale est chirographum à debitore recipi, ne postea aut ipse, aut heredes eius ignari ex eo chirographo conueniri possint, consultum est, vt debitor chirographum repetat. in quam rem est conditio sine causa. *l. 2. supra. de cond. ex lege. l. vlt. infra. eod.* Hæc, vt dixi, si constat de solutione: Quod si de eo ipso controuersia, an debitor soluerit; quia debitor dicat se soluisse, creditor neget, hic de probatione quaeritur. Ac primum vtri incumbat probatio, debitorine, vt probet se soluisse, an creditori, vt probet sibi solutum non esse. Et placet debitorem, qui se soluisse dicit, solutionem probare debere. *l. vlt. hic; leg. 1. supra de probat.* Quod regulis iuris de onere probandi conuenit, quibus efficitur & ei, qui dicit, incumbere probationem, non ei, qui negat. *l. 2. ff. de probat.* & factum negantis per rerum naturam nullam esse probationem. *l. actor. supra de prob.* Hoc posito quaeritur, quomodo recte & facile debitor solutionem probet: de quo sunt hæc rescripta duo.

Et si extra testes, quibus maxime res probari solent; *leg. vlt. supra, de prob.* duo pecuniæ solutæ probationem continent, professio acceptæ pecuniæ instrumento collata, quæ vno verbo à nostris auctoribus dicitur apocha, *leg. qui tabulas. §. vlt. supra de sur. & præterea chirographum à creditore debitori redditum.* Professio creditoris aduersus ipsum probationem habet, quia æquissimum putatur vnumquemq; confessioni suæ stare, & quod idem est, fidem vnicuique aduersus se haberi debere. *leg. generaliter. supra de non num. pec. l. de asate. §. 1. ff. de interro. in iur. fac.*

Sed si cur additur hoc loco collata instrumento? Non sane quia ⁴ creditori sine scripto extra iudicium profertenti sibi pecuniam solutam esse, ea confessio aduersus eum fidem non faciat. Nam si debitor extra iudicium se debere verbis professus, confessioni suæ stare cogitur. *l. generaliter. in fin. sup. de non num. pec. auth. rogari. supra de testib.* vbi tamen confessio spectat ad eum obligandum: quanto magis creditor extra iudicium sibi solutum esse verbis professus, confessioni suæ stare cogendus est, vbi professio confertur ad reum liberandum? Scimus enim proniores nos esse, debere ad liberandum, quam ad obligandum. *l. Arrianus. ff. de oblig. & act. l. fauorabiliores. ff. de reg. iur.* Cur additur igitur de instrumento? Non ad excludendam professionem verbis tantum testatam; sed ad discrimen indicandum, quod esset inter apocham creditoris debitori datam, & chirographum ipsius debitoris illi redditum: de quo discrimine debitor laborabat. Constabat debitori rem liberari tacito pacto, si creditor ei chirographum suum reddidisset. *l. 2. ff. de pact.* Forte id non fecerat creditor, sed instrumento liberationis, id est apocha, professus erat sibi pecuniam esse solutam. Huic instrumento non satis fidens debitor laborabat, vt etiam chirographum suum sibi redderetur, quæ rebarque, num satis superiore instrumento esset sibi cautum ad liberationem. Et rescriptum est non modo id eandem probationem habere, atque chirographum redditum, sed etiam maiorem, vt hoc instrumento accepto de probatione liberationis suæ laborare non debeat. Hactenus si tamen professio pecuniæ solutæ quamuis instrumento testata fidem facit ex constitutione Iustiniani, dum triginta dies excesserint. Alioqui intra eos dies datus creditori exceptio non numeratæ pecuniæ. *l. in contr. actibus. §. super. supra de non num. pec.* Quod si attinet ad chirographum à debitore receptum, id eandem fidem liberationis facit: sed hac conditione, si à creditore sit redditum *l. leg. 2. ff. de pact.* Quod si ab alio redditum erit, aut aliter receptum, quam voluntate creditoris, nihil possessio chirographi prodest debitori ad liberationem, aut soluti probationem, vt significatur in *l. quod debitori. sequen.* Sed vter probare debebit? Intelligimus ex eodem rescripto, debitorem probare debere chirographum sibi à creditore redditum. Alioqui satis esse creditori ad vincendum, si dicat sua voluntate redditum non esse, quoniam illic scribitur creditorem vincere debere, si obligationem probauerit: & præterea debitorem pro huiusmodi factio (intellige redditi chirographi) liberationem minime consecutum.

* * *

L. Eum à quo 16. Auth. Hoc nisi.

&

L. Manifesti. 17.

Idem AA. & CC. Charidemo.

Eum, à quo mutuam sumpsisti pecuniam, in solutum nolentem suscipere nomen debitoris tui compelli iuris ratio non permittit.

Auth. Hoc nisi.

Hoc, nisi debitor in pecunia, vel alia re mobili soluere nequeat. tunc enim res immobilis, quæ debitor habet meliorem, solui potest. facta per iudicem subtili eius causa æstimatione: ut rem prædictam & debitori soluere, & creditori liceat, petere præstanda creditori cautela de euictione, quæ debitori possibilis sit. quod est in omni actione. At si creditor paratus sit onerem rei præstare, oportet debitorem cautela iudicis arbitrio creditori præbita, rem tunc distrahere, ut satisfiat creditori.

Idem AA. & CC. Cassio.

Manifesti iuris est, tam alio pro debitore solvente, quam rebus pro numerata pecunia consentiente creditore dari, zolli paratam obligationem. S. Calend. Dec. Sirmii. AA. Cass.

S V M M A R I A.

- 1 Aliud volenti solutum ita debitorem liberare, ut creditor nec quod accepit, possit reddere, nec si plus debebatur, quod amplius est, possit petere.
- 2 Aliud pro alio semel solutum, amplius reuocari non posse.
- 3 Lucrum ex ea re factum multo minus creditori auocari.
- 4 Aliud pro alio inuito creditore solui posse, si quod debetur, solui à debitore non potest; & quibus in causis non posse existimerur.
- 5 Aliud pro alio solui posse, si debitor huius rei potestatem, unde oportet, accepit. & unde hac potestas.
- 6 A lege potestas, quando.
- 7 A testatore, quando.
- 8 A conventionione, quando.

His locis explicatur locus ille, quid soluendo debitor liberetur. Statuuntur autem hic sententiæ duæ † Vna est, aliud pro alio volente creditore recte solui. *l. manifesti. hic.* Cui hæc sunt consequentia. Primum illud, liberari debitorem non fecus, quam si id, quod debetur, solutum esset. *l. si quis aliam. ff. eo. Quæ res facit, ut quamuis postea creditorem pœniteat, quamuis res pereat; aut exstet quidem, sed minoris sit; quam debeatur; tamen nec si quid amplius est, à debitore possit petere.* Id enim fieret, si debitor nihil debuisset, cœpit autem nihil debere, posteaquam liberatus est.

2 Deinde † & hoc consequens in creditore, sic ea solutione dominium rei solutæ in eum transferri, ut nunquam possit debitor postea ex pœnitentia eam rem auocare. *l. success. sup. hoc tit.* scilicet quia quod nostrum esse cœpit, id nobis inuitis ad alium transferri nō potest. *l. id quod nostrum. ff. de reg. iur.* Efficitur † & illud, si debitor rem multo meliorem fecerit, siue etiam vendiderit multo pluris, quam illi debebatur, hanc industriam, atq; hunc seuentum ipsi prodesse debere, non debitori. *l. pen. hic.* Optima ratio; quia si res soluta periret, creditori eidemque domino suo periret. *l. pignus. supra de pig. act.* Hoc autem secundum naturam est, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda. *leg. secundum. ff. de reg. iur.*

Altera sententia est superiori contraria, aliud pro alio inuito creditore solui non posse. *l. eum à quo hu.* Sententia diferta expressa in *l. 2. §. i. ff. si cert. per.* Sed hæc duas has exceptiones habet summas, vnam, nisi id, quod debetur, in ea causa sit, ut à debitore præstari non possit; alteram, nisi debitor potestatem aliud soluendi aliunde accepit, de quibus videamus.

4 Si † quod debetur, solui non potest, necessitas eo rē deducit, ut aliud solui debeat, si creditori satisfactū volumus. Sed an nō possit debitor præstare, variè æstimatur. variæ enim causæ sunt, cur præstare non possit, ex quib. omnibus placet eum auoiendum esse, si aliud offerat. Interdum res debita perijt. Hic nulla dubitatio est, quin aut nihil à debitore præstari debeat, aut si quid debet, debe-

at æstimationem. Id vero ita fieri traditur in *leg. in re furtiua. Dig. de cond. fur. & l. qui restituere. Dig. de rei vind.* Interdum res debita per rerum naturam præstari potest, sed non potest debitor præstare propter inopiam; quia soluendo non est. Hic permillum est inopi debitori speciem vnam aliquam ex rebus suis creditori pro debito offerre, dummodo offerat optimam, hoc in *auth. hoc nisi. que* sequitur. Interdum res à debitore præstari potest; quoniam & exstat & est in potestate debitoris, sed eam debitor honeste præstare non potest, ut accidit, si ab herede legatus sit eius pater, aut mater, aut filij naturales. Hos heres si in potestate habet potius pro officio manumittere debeat, si non manumittat, aut etiam si det in alterius potestatem, non tam inhumane, quam contra officium pietatis faciat. proinde nec facere id posse existimandum est. *l. si filius. Dig. de cond. inst.* Merito igitur placuit in hac specie audiendum esse heredem debitorem, si pro his æstimationem legatario offerat. *l. si dominus. §. qui constitetur. ff. de leg. 1.* Interdum etiam honeste res à debitore potest præstari; sed non sine magno eius incommodo, veluti si res aliena debeatur, quam dominus aut non vendat, aut magno vendat. Hic quoq; visum est iustam esse causam, cur audiat debitor æstimationem offerendo, quasi nec possit præstare quod sine magno incommodo & iniuria sua nō potest, vbi ex ea re nihil commodi ad creditorem redeat. Et hoc quoque scriptum est in *d. l. si domus. §. qui constitetur.* Quod si res erit in potestate debitoris, quam & ipse præstare possit non inhoneste, nunquam audiendus est, si aliud pro alio, quod debet, offerat. Sed † & hic altera exceptio est, nisi huius rei potestatem inde accipiat, unde ei potestas hæc tribui potest. Tribuitur autem potestas aliud soluendi interdum à testatore in re legata, nonnunquam etiam contrahentium conventionione.

A lege † hæc potestas tribuitur in noxali actione, quæ aduersus dominos competit ex maleficio seruorum. Nam ex hac causa nihil amplius à dominis debetur, quam damni & maleficij æstimatio; & tamē dominus seruum noxę dedendo, si velit, liberatur. *l. si seruus. 7. ff. de nox. act. Inst. eo. tit.* Sed ideo; quia hæc potestas à lege accipitur, ut scriptum est in *l. miles. §. 1. D. de re iud.* Quod eo pertinet, ut intelligatur definitioem superiorem iuris nihil obesse, cum dicimus aliud pro alio solui non posse inuito creditore. A † testatore hæc eadē potestas accipitur in huiusmodi legatis. Heres meus penum dato; si penū nō dederit, decem dato. Placet in hac specie, simul atq; heres penum dare potuit, neq; dedit, sola decem incipere deberi, non penum; & tamen in eadem specie placet, quamuis heres penum non debeat, penum in solutione esse, id est, heredem si penum offerat, liberari. *l. i. Digest. de penu. leg. l. i. §. item si ira. D. ad leg. Falcid. leg. cum sine. D. quand. di. legat. ced.* Ex quo apparet hic pro eo, quod debetur, recte aliud solui, quod non debebatur, idque etiam inuito creditore. Sed hoc eo fit; quia hanc potestatem heres à testatore accepit. Cum enim penus ab initio legata est, simul potestas data est heredi penum dandi: hæc potestas semel data heredi ante litem contestatam non adimitur, quamuis penum debere desinat.

Idem † existimandum est fieri contrahentium conventionione, cū similiter penus promissa est, & nisi promissor penum daret, promissit decem ita, ut hæc sola deberentur. *l. stipularum. in fin. ff. de ver. obl.* Idem etiam probandum est in faciendi obligationibus: veluti, si quis promiserit se insulam ædificaturum, vbi receptum est, posteaquam transierit tempus, intra quod insula ædificari potuit, non iam factum deberi, sed pecuniam, id est, quanti stipulatoris interest insulam suo tēpore ædificatam esse. *l. stipulationes non diuiduntur. ver. Celsus. ff. de verbor. obligat.* Et tamen in hoc genere placet promissorem ante litem contestatam insulam ædificatam liberari. *l. si insulam. ff. de verbor. obligat.* Ergo libera i placet præstantem aliud, quam debebat, pecuniam enim debere cœperat. Quomodo igitur, quæret aliquis, liberatur aliud pro alio inuito creditore soluens contra, aut certe præter superiorem regulam iuris? Intelligemus hanc esse causam, quod promissor insulæ ædificandæ potestatem ab initio ex conditione stipulationis accepit, licuit enim ei ab initio insulam ædificare. Hanc potestatem nulla cessatione sua amittit. Simile est, quod dicitur, alij, quam creditori inuito creditore solui non posse. *leg. inuito. supra.* Nam & hoc nihilominus sic accipimus, nisi debitor potestatem alij soluendi ex conditione stipulationis ab initio accepit: ut sit, cum promissit se stipulatori aut Titio daturum. Nam Titio reuera nihil debetur, & tamen Titio inuito stipulatore recte soluit, nimirum ex conditione stipulationis,

l. vero. ff. hoc tit.

L. Inquisitio. 18.

Iidem AA. & CC. Domitio.

Inquisitio veritatis tolli non potuit, quod chirographa, quae fecerat procurator tuus, recepta, tibi que restituta ab ipso herede proponas cum subscriptione procuratoris significante, quod nihil creditoribus debeat: cum nihil prohibeas, & creditoribus satisfactum esse, & non vestra pecunia, sed ipsius, cui negotium gerendum mandaueras, processisse solutionem. S. Idem Febr. CC. Coss.

S Y M M A R I A.

1. Cibi graphum à creditore redditum procuratori, & rursum à procuratore debitori, nihil aliud arguere, quam liberatum debitorem à creditore, non procuratore.
2. Subscriptum à procuratore chirographo reddito, creditoribus nihil deberi, ad procuratorem ipsum non pertinere, si soluerit de suo, & ita creditor debitoris, pro quo soluit, esse coeperit, & cur.
3. Falsum esse vulgare illud, oratione generali instrumenti non contineri eum, qui scribit.

Hoc dicit: cum procurator debitoris soluit creditoribus, & ab his chirographa recepit, receptis subscriptis creditoribus nihil deberi; deinde aut ipse, aut heres eius ea debitori restituit, non idcirco hac argumento sunt, satisfactum esse creditori de pecunia procuratoris. Quapropter si heres procuratoris pecuniam à debitore repetet tanquam à procuratore eodemque decessore suo solutam, non ideo tollitur veritatis inquisitio, ut hic scriptum est. Quae verba hanc significationem habent, in re dubia non statim fides habebitur heredi procuratoris dicenti procuratorem de sua pecunia soluisse creditori. Sed tamen si paratus sit id probare, audiendus est, & veritati locus supererit. Duo hic faciebant, cur videretur à debitore hæc pecunia reperti non posse, vnde controuersia. Primum quod illic chirographa reddita essent, chirographum autem à creditore redditum debitori probationem continet debitoris liberati. *leg. pecunia. sup. leg. 2. D. de pact.* deinde quod procurator ipse de liberato debitore vltro professus esset. Quibus moueri non oportet. Chirographum debitori ꝑ redditum debitorem liberatum arguere verum est; sed liberatum à creditore, cui pecuniam chirographo comprehensam debuit, non item à procuratore, qui chirographum reddidit. Videndum est enim, qua mente isti chirographum reddant: quorum propositum liberationem distinguit. Creditor reddit, ut declaret debitorem à se liberatum, alioqui inutiliter reddidit. Procurator à creditore acceptum reddit debitori hac ipsa de causa, ut declaret à creditore liberatum, non etiam à se; cum eo chirographo nihil tanquam procuratori debitum caueretur, quod chirographi redditione remitti ab illo oporteret. Quare nihil inde pro procuratore colligi potest, quasi eo facto debitorem à se vlla ex causa priuata liberarit: cum nihil prohibet eum reddere hoc chirographum, vt debitori consultum sit aduersus creditorem, & nihilominus vts actiones proprias manere velle. *leg. neque. supra de probat.* Neque vero factum cuiusquam, præterquam quod ei propositum fuit, debet alio produci, & vt vulgo dicitur, actus agentium non debent vtra eorum intentionem operari. *leg. non omnis. D. si cert. pet.*

2. Quod ꝑ autem procurator chirographo subscripsit nihil creditoribus deberi; probabilius dici potest, hanc subscriptionem procuratori nocere debere. Nam aut inter creditores debitoris hic procurator erat, aut non erat. Si non erat, nihil est, quod à debitore repetat. Sin erat, verba confessionis eius eum excludunt. Professus est enim creditoribus nihil deberi, & ipse creditor est: ac ius facit, ut quisque confessioni stare debeat. *leg. generaliter. supra de non num. pec.* Sed negandum est his verbis, creditoribus nihil deberi, contineri procuratorem. Esto enim, generalis sit hæc oratio, creditoribus nihil deberi: nunquam tamen generalis oratio intelligitur ad alia pertinere, quam ad ea, de quibus prius specialiter actum est. *leg. si de certa. supra de transact.* In chirographis autem, in quibus erat hæc subscriptio, non agabatur de procuratore, sed de ijs creditoribus, ad quos chirographa pertinebant. Proinde & cum creditores illic nominantur, eius loci creditores intelligendi sunt. Est ꝑ autem ineptum, quod ad explicandam huius loci difficultatem vulgo hic affertur, in quam sententiam etiam vulgo hic locus allegari solet, nempe oratione generali non contineri

eum, qui scribit. Cur quæso, si verbis orationis scriptor continetur, & nihil aliunde adfertur de scribentis sententia? Et certe contra probatur in *l. fideiussor. §. 1. D. de pig.*

L. Si Actore. 19.

Eadem sententia, quæ l. 4. supra.

L. Si operas. 20.

Iidem AA. & CC. Eucrati.

Si operas certi serui pro pecunia sumpta sibi in debitum compensare placuit creditori: his secundum conventionis fidem præstis de mancipio restituendo pacti tenor seruari debet. S. V. Cal. Nov. Hadrianop. CC. Coss.

Debitor pro eo, quod debebat, creditori seruū dedit, ut eius operis vteretur, quoad tatum percepisse operarum, quantum sufficeret ad id efficiendum, quod debebatur: conuenitque, ut eo percepto seruus restitueretur. Placet, vbi tantum percepit creditor, quantum debebatur, primum liberatum esse debitorem, iuxta *l. manifesti. sup.* deinde seruū ex pacto repeti posse. Nam id pactum esse seruandum, *l. legem. sup. de pact.* Est autem in eam rem actio in factum, seu præscriptis verbis; quoniam pactio nuda non est sed debitor fecit, vt creditor faceret; dedit seruū fruendum, vt cum creditor fructum percepisset certi temporis, seruū redderet. *d. l. legem. l. solent. D. de præf. ver.*

L. Interest. 21.

Vide, quæ diximus ad *l. si inter. 6. sup.*

L. Inductum. 22.

Vide *l. pecunia. 14. supra.*

L. Si literarum. 23.

Et hic locus expostus est ad *l. si inter. 6. sup.*

L. Penult. & Vlt.

Hi loci expostiti sunt ad *l. eum. 16. sup.*

AD TIT. XLIV. C. DE ACCEPTILATIONIBVS.

1. Acceptilatio quid.
2. Acceptilatione tolli obligationes ipso iure, sed solum verbis contractas.
3. Aquiliana stipulatio quid, & eius vsus ad acceptilationem.
4. Acceptilationem inutilem pactum habere, nisi aliud actum probeatur.

Acceptilatio ꝑ est verborum conceptio, quibus creditor à debitore interrogatus, an quod promissum est, acceptum habeat, acceptum ferat: respondet, se habere acceptum, acceptum ferre, hæc illa sunt solemnia verba, quæ nominantur in *leg. 1. hic.* Definitio declaratur in *§. item per acceptilationem. Inst. quib. mo. sol. oblig.* Acceptilatione ꝑ liberatur debitor, & quidem ipso iure, ita vt nulla amplius agendi via superfit creditori, vt declaratur *l. pen. vlt. hic.* Sed hoc modo tolluntur duntaxat obligationes verbis contractæ: ceteræ nullo modo. *d. §. item. vers. quod genus.* Quod conueniens est regulæ iuris, qua efficitur quibus quidquid modis contractum est, iisdem in contractum actis dissolui. *l. nihil ram. & l. fere. D. de reg. iur.*

Enimvero ꝑ quod recta non possumus in ceteris obligationibus, id obliqua via consequimur. Nam inuenta est stipulatio, in quam deducatur veteres obligationes & actiones ceteræ, tam in rem, quàm in personam: quæ stipulatio dicitur ab auctore Aquiliana. Exstat formula in *d. §. item.* Hæc autem stipulatio interponitur nouandi animo: vt scilicet nouatione priores obligationes tollantur,

tur, & sola maneat noua obligatio stipulatione Aquiliana contracta, quæ deinde acceptilatione secuta perimatur. Hinc est, quod nouationis, fit mentio in hac stipulatione interponenda in l. 2. hic. Hinc etiam, quod cum de acceptilatione agitur, tam multis locis coniunguntur hæc, Aquiliana stipulatio, & acceptilatio secuta. l. vlt. hic. l. vt responsum. l. vbi. sup. de transact. l. 2. l. cum Aquiliana. D. de transact.

Ex his apparet duas res acceptilationi ob stare, si desint; solemnitate verborum, & obligationem præcedentem, si ea aliter contracta sit, quam verbis, ad quam dissoluendam subiecta sit acceptilatio. Sed † quæcunque acceptilatio ex his causis iure summo est inutilis, eam hæcenus vtilem esse placet, vt debitor pacto liberetur; quia inutilis stipulatio pactum habeat. l. si vnus. §. vlt. D. de pact. l. an inutilis. D. hoc tit. Sed & hoc ita, nisi aperte constet non fuisse creditorem hoc animo, vt pacisceretur, vt est in d. l. an inutilis. Vtrum debitor acceptilatione liberetur, an pacto, hoc interest, quod acceptilatione verus obligatio & actio penitus tollitur: pacto non tollitur, sed infirmatur per acceptilationem. §. præterea. Inst. de excep. Quem id effectum habeat, & quam conueniat ista distingui, refrangente, vt videtur, regula iuris, l. nihil interest. D. de reg. iur. require ex l. creditori. §. sup. de pact. vbi pluribus quale hoc ius esset, exposui.

L. I.

Imp. Antoninus A. Apronio.

Iam tibi scripsi, posse apud iudicem quari, an solemnibus verbis tutoris auctoritate interueniente, soror tua acceptilationem debitorem suum liberauerit, quare si in repetenda pecunia, quam exsoluit, diuersa parte perseueraueris, vteris defensionibus competentibus. PP. 3. Id. Feb. Duob. & Aspris Coss. 217.

P Pillam à debitore suo pecuniam accepit ea lege, vt debitorem per acceptilationem liberaret: quem deinde liberauit auctoritate tutoris interposita. Ea deceffit fratre herede relicto, qui nunc consulit Imperatorem. Ab eo fratre debitor pecuniam à se solutam repetebat tanquam ob causam datam causa non secuta, quod diceret se dedisse, vt liberaretur per acceptilationem: se autem liberatum non esse, cum minor possit in integrum restitui: nemo autem videatur veteri actione exclusus, quem prætor integrum restitutum se pollicetur. l. nemo. D. de integ. restitut. Consultus Antoninus rescripsit, debitorem pecuniam repetere non posse, si modo sit liberatus solemnibus verbis, & accesserit auctoritas tutoris. Et recte, hæc enim sufficiunt ad debitorem liberandum. Nec debet in proposito metuere debitor restitutionem; quia, vt minor, aut heres eius restituatur, non est factis minorem esse, sed etiam læsum esse oportet. Hic autem minor læsa non est, quæ pecuniam debitam accepit. Atque hæc sunt defensiones competentes, quæ hic commemorantur, & quibus dicitur fratrem pupillæ heredem vlturum esse.

L. 2. & L. vlt.

Exposui initio huius tituli.

AD TIT. XLV. DE EVICTIO-
NIBVS.

SYMMARIA.

- 1 Venditorem ob euictionem rei vendita teneri iudicio emti.
- 2 Euincere quid.
- 3 Non euinci rem, quæ emtori non aufertur, quamuis constet alienam, aut pignori obligatam. ibidem.
- 4 Non euinci rem, nisi quæ aufertur iudicio.
- 5 Non euinci rem, quæ aufertur iudicio emtoris culpa, aut iniuria iudicis.
- 6 Euictio in summa quibus rebus contingat.
- 7 Euictionis nomine qua actio, cui, in quem, cuius rei gratia.

Questio de euictionibus hinc nascitur. Sic † ius est de obligatione venditoris, venditorem rem venditam tradere debere, & insuper euictionis nomine obligari, id est, si res vendita euicta erit, teneri eum emtori, vt euictionem, id est, euictionis periculum & damnum præbet. Hoc ius traditur in l. ex emto. in pr.

D. de act. emt. item, in l. 6. inf. hic. Vt vel hinc liquido appareat, hanc obligationem partem esse obligationis emti & venditi, & ad eam partem iuris debere referri. Hoc iure posito quæritur de euictione, ac primum quando res euicta intelligatur. Quæstio in eo est, quid sit euincere, & quibus rebus euictio contingatur.